Ayrıca, 1431 yılında da hafız yetiştirmek
üzere Darülhuffaz açıldığı görülmektedir. Daha sonraki yıllarda medreselerin
sayıları artmıştır. Bu medreselerin en üst düzeyde olanı 1816 yılında yaptırılmış

29 Ömer Lütfi Barkan, İstanbul Vakıfları Tahrîr Defteri: 953 (1546) Târîhli (Vol. 61).

İstanbul: Baha Matbaası, 1970.
30 İsmail H. Uzunçarşılı, Osmanlı İmparatorluğunun İlmiye Teşkilâtı. Ankara: Türk Tarih

Kurumu Basımevi, 1965, 7,9,33.
31 Galanti, a.g.e. s. 97
32 Halil Ongan, Ankara’nının 2 Numaralı Şer’iye Sicili, s. 61-66, Ankara: TTK Yayınları,

1974, s.

Tablo IV. Ankara’da Cumhuriyet Öncesinde Medreseler ve Öğrenci Sayısı (1898)
Salname
Tarihi

Liva/
Kaza

Medrese
sayısı

Öğrenci
sayısı

Açıklamalar

316 (1898)

Ankara 29 1581
Nallıhan 2 170
Bala 1 25
Kuruçay 1 140
Ayaş 10 621
Beypazarı 10 392

Toplam 53 2929

1317 (1899)

Ankara 16 395

Yabanabad 10 1120
(Daha Önceki Salnamede
Ankara içindeydi)

Nallıhan 3 200
Bala 1 25
Kuruçay 1 130
Ayaş 11 522
Beypazarı 9 289
Haymana 1 32

Toplam 52 2713 (Salnamede 2283 verilmiş)

33 Musa Çadırcı, Tanzimat Dönemi’nde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı,

TTK Yayınları, Ankara,1997, s.98.
34 Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cilt 2, s. 81. (Darülhadis’ler öncelikle İstanbul’da açılmıştır.

Bu nedenle Ankara gibi küçük bir yerleşim biriminde Darülhadis’in olma ihtimali zayıftır).
35 Salname-i Maarif, 1316, 1317, 1318.

CUMHURİYET’E GEÇİŞTE ANKARA’DA EĞİTİMSEL GELİŞMELER 269

1318 (1900)

Ankara 21 501

Yabanabad 9 945
(Daha Önceki Salnamede
Ankara içindeydi)

Nallıhan 14 895 (Kazalar birleştirilmiş)
Güdül 1 80
Beypazarı 10 434

Toplam 55 2855 (Salnamede 3122 verilmiş)
Kaynak: Salname-i Maarif, 1316,s.857,.858,.859,860, 866 , Salname-i Maarif, 1317, s.956,
958, .962, Salname-i Maarif, 1318, s.

1316 (1313-1314 öğretim yılı) 9 1 15 1 63 20 87 22
1317 (1314-1315 öğretim yılı) 2 1 16 - 54 12 72 13
1318 (1315-1316 öğretim yılı) 4 2 20 - 70 15 94 17
1319 (1316-1317 öğretim yılı) 10 - 16 - 88 8 122
1321 (1318-1319 öğretim yılı) 15 2 17 166 15 210

Kaynak: Salname-i Maarif, 1316, s.852 1317, Salname-i Maarif, 1317, s. 946, Salname-i Maarif, 1318,
s.1057,Salname-i Maarif, 1319, s. 377, Salname-i Maarif, 1321, s. 345

1910-11 (1328-1329) tarihlerinde ise Ankara’da 1306 yılında kurulmuş
olan idadide birinci sınıfta 211, ikinci sınıfta ise yılı 188 olmak toplam 388
öğrenci bulunmaktaydı.

Tablo X. İdadilerde 1920-21 (1339-1340) Yılı İtibarıyla Öğrenci Sayıları
Yeni Başlayan Öğrenci Sayısı Öğrenci Sayısı Cemaat
10 33 Müslüman Yatılı
104 254 Müslüman Gündüzlü
3 4 Ermeni Gündüzlü
5 6 Ermeni Yatılı
5 Rum Yatılı
5 Rum Gündüzlü
2 Musevi Yatılı
2 Musevi Gündüzlü
Toplam 122 388

Kaynak: Maarif-i Umumiye Nezareti İhsaiyat Mecmuası, R.

Tablo XI. 1920-21 (1339) senesinde Ankara idadiye devam eden öğrencilerin baba
meslekleri

Meslekler Öğrenci Sayısı
İlmiye 5
Memur 5
Ticaret 17

Zanaatkâr 112
Ziraat 97
Diğer 152

Toplam 388

Tablodaki veriler daha sonraki yıllarda çıkan istatistiklerle de tutarlılık
göstermektedir.

Tablo XIII. İdadi Öğretmenlerinin Aldıkları Maaşlar
9 öğretmen 500-1000 kuruş arası
1 öğretmen 100-1500 kuruş arası
1 öğretmen (muhtemelen yönetici) 1500-2000 kuruş arası maaş almaktadır.

Kaynak: Maarif Vekâleti İhsaiyat Mecmuası, 1329-30, ilgili sayfalardan derlenmiştir.

Tablo XIV. 1910-11 (1328-29) Öğretim Yılında İdadilerde Görev Yapan
Öğretmenlerin Mezun Oldukları okullar

1 öğretmen Darülfünun edebiye şubesi
1 öğretmen Darülfünun şer’iye şubesi
1 öğretmen Darülfünun tabiat şubesi
1 öğretmen Mekatib-i Ziraiye
1 öğretmen Mekteb-i mülkiye
2 öğretmen Mekatib-i idadiye
1 öğretmen Gayrimuslüm Mekatib-i İdadiye
7 öğretmen Diğer kaynaklardan

Kaynak: Maarif Vekâleti İhsaiyat Mecmuası, R. 1329-1330, Maarif-i Umumiye Nezareti İhsaiyat
Mecmuası, R. 1333-1334 tarihli istatistiklerden derlenmiştir.

1920-21 (1339-1340) yılları arasında Ankara’da idadilerin öğretiminde
sayısal gelişmelerin devam etiğini görüyoruz. Bununla birlikte özellikle bu
kurumların öğrencilerden para alması yoksul öğrenciler için olumsuzluk
yaratmaktaydı. Bu dönemde idadilerde öğrenim gören öğrenci sayısı toplam
363’dür.

55 Somel, a.g.e., s.

Tablo XV. 1920-21 (1339-1340) Öğretim Yılında İdadilerde Görev Yapan Öğretmenlerin
Mezun Oldukları Okullar

1 Öğretmen Darülfünun Edebiye Şubesi
1 Öğretmen Darülfünun Şer’iye Şubsei
1 Öğretmen Darülfünun Tabiat Şubesi
1 Öğretmen Mekatib-i Rüşdiye
1 Öğretmen Mektaibi İptidaiye
1 Öğretmen Halkalı Ziraat Mektebi
1 Öretmen

Eşya derslerini de ziraat mektebi mezunları
verecektir eğer buradan mezun öğretmenler yoksa fen dersleri öğretmenleri
bu dersleri verme yetkisine sahip oluyorlardı. Yöneticilerin üzerinde ise
medeni bilgiler dersleri vardı. Kâtipler de hüsn-ü hat (güzel yazı) derslerini
yapıyorlardı. Özel ya da yabancı okul ayrımının yapılmadığını görmekteyiz56

1910-11 (1328-1329) yılları arasında Ankara’da Sultani kaydına
rastlanmamıştır. 1908 yılına kadar Osmanlı Devleti’nde sultani düzeyinde Mekteb-
i Sultani ve Darşşafaka’ya rastlıyoruz. Sultanilerin açılması Maarif-i Umumiye
Nizamnamesi ile öngörülmüş ama ülke genelinde açılamamıştır.

1785-
1780 yılları arasındaki dönemde 55 Türk Mahallesine karşılık, 27 zimmi
mahallesinin bulunduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca karışık mahallelerin bulunduğu
da bilinmektedir ki bu sayı yaklaşık 23 dür58. Özellikle Islahat Fermanı sonrasında
gayrimüslimlerin Müslümanlarla aynı okullara devam ettiği bir gerçekti. Örneğin
1899 (1317) tarihinde Rüştiyelerde 443 kız 585 erkek öğrenci 1900 (1318) ise 239
kız, 585 gayrimüslim öğrenci öğrenim görmekteydi.1907 (1325) tarihli Ankara
Vilayet Salnamesine göre Ankara sancağında (Kayseri, Kırşehir vd. dahil) 135 705
gayrimüslim (Yahudi, Ermeni ve Rum) yaşamaktaydı.

Tablo XVI. Açılış Yıllarına Göre Gayrimüslimlere Ait İdadilere İlişkin Sayısal Bilgiler
Salname Tarihi Liva Kaza Mektebin

1905 yılı itibarıyla Ankara’da Müslümanların devam ettiği 6 erkek, 2 kız
rüştiyesi vardır. Aynı zamanda 11 Ermeni kız ve 1 erkek, 2 karışık 1 Musevi
kız ve 1 erkek rüştiyesi olduğu kaydedilmiştir59 .

Tablo XVII. 1910-11 (1328-1329) Senesi Ankara’daki Cemaatlere Bağlı Okullar

Ankara
Vilayeti
Cemaatler

Okul Sayısı Öğrenci Sayısı Öğretmen
Sayısı

Cemaat-Azınlık
vb.

Kız- Erkek Karma Toplam Kız Erkek Toplam Kadın Erkek Toplam

Kaynak: Salname-i Maarif, 1317, s. 970, 972.

Ayrıca, Ankara livası Mihaliçcık kazasında İki kilise, Obruk, Şemsiler,
Çalcı, Çardak, Belen karyelerinde ibtidai mekteplerinin olduğu kayıtlardan
anlaşılmaktadır60. 1910-11(1328-1329) öğretim yılında arasında bütün devlete
bağlı ibtidailerde 260, özel okullarda 18, gayrimüslim okullarında da 80
olmak üzere toplam 358 öğretmen görev yapmaktadır. Ankara için aynı yıl
ayrılan bütçe 319536 kuruştur61.
Tablo XIX. 1907 (1325) Tarihli Vilayet Salnamesi ‘ne Göre Ankara ve Bağlı
İlçelerde Eğitim Kurumlarının Genel Durumları

Yerleşim Yeri

N

Dar’ül-muallimin-i İbtidainin Ankara’da tam olarak ne zaman açıldığı
bilinmemekle birlikte ilk kez bir arşiv belgesinde (1892-1310) Ankara’da bir
Dar’ül-muallimin açıldığı ve öğretmenliğine de Avlonya Rüşdiyesi Muallim-
i Evveli Raşid Efendi'nin atandığı görülmüştür63 . 1899 (1317) tarihli
Salnameden okulun eğitime devam ettiği anlaşılmaktadır. 1334 tarihli Maarif
İhsaiyat Mecmuasında okulun kuruluş tarihi 1908-9(1326) olarak
verilmektedir ancak bu tarih daha çok okulların yeniden düzenlenmesi ile
ilgilidir.
Tablo XX. Ankara Darülmuallimin-i İptidai Şubesi’ne İlişkin Sayısal Bilgiler

Yıllar Öğretmen
Sayısı

Öğrenci
sayısı

Diğer görevli
(Hademe)

(Erkek Öğretmen Okulu binası 1947 yılında yanmıştır)
Kaynak: Melek-yildizturan-arkeolog-anadolu-medeniyetleri-müzesi.html “Başkent’in doğuşu Ankara
sunusundan alınmıştır.

1908-1909’da çıkan Da’rül-muallimin ve Dar’ül-muallimat
Nizamnamesi hükümleri doğrultusunda yeniden düzenlenen Dar’ül-
mualliminde 1910-11 (1328-29) tarihleri arasında eğitim gündüzlü ve yatılı
olarak düzenlenmiştir. Öğrencilerin toplam sayısına bakıldığında, 99
Müslüman, 1 Rum, 1 Ermeni asıllı öğrenci olmak 101 erkek öğrenci olduğu
görülmüştür. Bu öğrencilerden 10’nu yatılıdır.

64 Bkz. Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i Umumiyye. 1316/1898 - 1317/1899, 1321/ 1903 ve

Maarif-i Umumiye Nezareti İhsaiyat Mecuması 1334.
65 Satı, “Meşrutiyet’ten Sonra Maarif Tarihi”, Muallim, II/19, İstanbul, 1334, s.654-665.

1910-11 (1328-1329) yılları arasındaki kayıtlarda Ankara’da Sultaniye
ilişkin kayıt olmadığı görülmüştür. 1920-21 (1339-40) yıllarına ait Maarif
İhsaiyat Mecmuasında ise 1 erkek lisesi bulunduğu ve bu lisede 363 öğrenci
öğrenim gördüğü kaydedilmiştir. Ankara Kız lisesinde ise toplam 73 öğrenci
bulunmaktadır. Bu liselerde 4 kadın 10 erkek öğretmen bulunmaktadır
(1921’de Okulun müdürlüğüne ünlü eğitimci Nafi Atuf (Kansu) getirilmiştir).

alınmıştır. 1905-1906 (1323)’da ise Ankara numune ağıl ve tarlasının
eksikleri tamamlanarak Ziraat Ameliyat Mektebi'ne çevrilmiştir80 . En üstte
ise Ziraat Mıntıka Mektepleri adıyla alanda hem kuramsal hem de uygulamalı
eğitim verecek bir anlamda Avrupa’daki politeknik olarak organize edilecek
yüksekokul özelliği taşıyacaktı. Ankara’da kurulan bu okul da orta öğretim
düzeyinde meslek okulu olarak değerlendirmek mümkündür (Tedrisat-ı
Ziraiye Nizamnamesi). Okula Cumhuriyet Döneminde özel bir önem
verildiğini görmekteyiz. Aşağıda sunulan 1921-22 (1340) tarihli belgede
okulun müdürlüğüne tekrar atama yapıldığını ve okulun eğitime yeniden
başladığı görülmektedir. Bina bugün Keçiören/Kalaba bölgesinde Meteoroloji
binası olarak kullanılmakladır.

Ankara Ziraat Mektebi Müdürlüğüne Mehmet Ali Bey’in Atanma Belgesi (Kaynak
Osmanlı Bankası Arşivleri Dokuman No: AFMSBBDOC107)

Ankara’da “Çoban
Mektebi” adıyla Numune Çiftliği içinde açılan bu okulda tiftik keçileri
neslinin bakım ve ıslahı konusunda bilgili donanımlı elemanlar yetiştirme
hedeflenmekteydi81. 1900 (1312) tarihli Maarif Salnamesinde okulun tam
olarak açılış tarihi verilmemekle birlikte, kuruluş tarihi olarak 1898 ibaresi yer
almaktadır. 1907 (1325) tarihli Salnamede ’de okulun öğrencisinin yaklaşık
100 olduğu belirtilmiş ama bölümlerinin adının değişmemiş olduğu
kaydedilmiştir. Okul, I. Dünya Savaşı yıllarında kapanmıştır 82 . Görüldüğü
üzere Osmanlı İmparatorluğu’nda tarımsal ve hayvansal üretimi geliştirerek
verimliliği artırma çabaları Tanzimat sonrasında hızlanmıştır.

Bu okullarda öğrenim gören öğrencilerle yapılan bir
söyleşide çoğunluğunun tarım sektöründe çalışmak yerine memuriyete
geçmeyi tercih etmelerini belirtmeleri oldukça ilginçtir83.

Ankara Mekteb-i Sanayisi
1902 (1320) tarihli Vilayet Salnamesinde Ankara’da açılmış başka bir

okula daha rastlamaktayız. Hamidi Sanayi Mektebi adlı bu okulun Müdürü
Raif Efendi’dir. Okulun mürettiblik, marangozluk, nesciyelik, kunduracılık ve

81 Özkan Keskin, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Modern Ziraat Eğitiminin Yaygınlaşması:

Meşrutiyet döneminde
çıkarılmış olan İdare-i Umumiye-i Vilayet Kanunu Muvakkat ’in 78.
Maddesinde her vilayette bir sanat okulu açılmasını öngören Sanayi
Mektepleri Nizamnamesinde bulunmaktadır. Okulun süresi daha sonra 4 yıla
çıkmıştır ve Ankara Özel İdaresine bağlı bir okul haline getirilmiştir. 1920-21
(1339-40) senesinde Ankara Sanayi Mektebi’nde toplam 108 öğrenci öğrenim
görmektedir.

Tablo XXIII. Sınai Mektebinde Öğrencilerin Öğrenim Gördükleri Bölümlere Göre
Dağılımı

Bölümler Öğrenci Sayısı

Tesviye 15

Demircilik 7

Marangoz 30

Terzi 24

Dokumacı 2

Kunduracı 30

Kaynak: Maarif Vekâleti İhsaiyat Mecmuası, R. 1329-1330

1920-21 (1339-1340) tarihli Maarif İhsaiyat Mecmuasında Sanayi
Mektebi’nde toplam 18 öğretmen bulunduğu kaydedilmektedir. 8 öğretmen
uygulamalı derslere girerken, 8 öğretmen de kuramsal dersleri vermektedir.